Дело № 5-1-43/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 января 2022 года

  г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко (г. Лаишево, улица Ленина дом 56), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 14.10 КоАП РФ в отношении Дадажоновой ..., паспортные данные и гражданки Республики Узбекистан, временно зарегистрированной по адресу: адрес; фактически проживающей по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
17.09.2021 года в 08 часов 20 минуты в международном аэропорту адрес в Терминале- 1А, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Лаишевский район, фио ввозила товар, а именно брюки детские, из синтетического волокна, чёрного цвета, с маркировкой Reebok, в количестве 30 штук, тем самым незаконно использовала обозначения сходного до степени смешения со словесным товарным знаком «Reebok», по свидетельству № 160212, правообладателем которого является наименование организации, 4 Флор, 11-12 фио, Лондон SW1Y 5LUВеликобритания (GB).
фио, будучи извещенной в судебное заседание не явилась.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей  1229 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ), гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если настоящим Кодексом не предусмотрено иное.
Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).
Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными настоящим Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную настоящим Кодексом, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается настоящим Кодексом..
Согласно ч. 1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.
В соответствии с ч. 2 ст. 1484 ГК РФ, исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака:
1)
на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на адрес, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на адрес;
2)
при выполнении работ, оказании услуг;
3)
на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот;
4)
в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе;
5)
в сети "Интернет", в том числе в доменном имени и при других способах адресации.
На основании ч. 3 ст. 1484 ГК РФ, никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.
Согласно ч. 1 ст. 1515 ГК РФ, товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактным и.
Частью 1 статьи 14.10 КоАП РФ установлена административная ответственность за незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 10404000-1791/2021 от 03.12.2021 года;
- протоколом изъятия вещей и документов от 17.09.2021 года;
- актом таможенного досмотра (осмотра) от 17.09.2021 года;

- ответа на служебную записку от 21.09.2021 года;
- заключением эксперта ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ адрес от 22.10.2021 № 12404005/0029786, согласно которому представленные на исследование на экспертизу товар является новым. Установить рыночную стоимость оригинальных детских брюк с маркировкой «Reebok» не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения эксперта. Комбинированное обозначение «Reebok», размещенное на детских брюках, является сходным до степени смешения со словесным товарным знаком «Reebok» по свидетельству №160212 (Регистрационный номер в ТРОИС 04231/04647-006/ТЗ-201016). Представленные образцы товаров с нанесенным обозначением «Reebok» не соответствуют требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции марки «Reebok» соответственно.
Таким образом, фио совершено административное правонарушение предусмотренное частью 1 статьи 14.10 КоАП РФ.
При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер совершенного фио правонарушения, её личность.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 14.10, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дадажонову ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета правонарушения, а именно брюк детских, из синтетического волокна, чёрного цвета, с маркировкой Reebok, в количестве 30 штук.
Штраф необходимо оплатить в течении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП – телефон, ИНН – телефон, ОКТМО – телефон, р/с – 03100643000000011100, Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по РТ адрес// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор.сч – 40102810445370000079, БИК – телефон, КБК – 73111601143019000140, УИН - 0318690900000000026051356.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Копия верна:
Мировой судья

           П.Ю. Петрушенко
Постановление вступило в законную силу                                  2022 года
Мировой судья

  П.Ю. Петрушенко